
REGIONE TOSCANA
Direzione Generale Politiche Territoriali e
Ambientali
Settore Energia e Risorse Minerarie

DECRETO 17 maggio 2006, n. 2682
Data visto contabile 08-06-2006
certificato il 09-06-2006

Delibera G.R. 292/2006 - Definizione mo-
dalità di presentazione delle domande di am-
missione di progetti dimostrativi nel settore
dell’idrogeno - Termini per la presentazione e
impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

Visto l’art. 3 della L.R. 17 marzo 2000 n. 26 e
successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 5 agosto 2003, n. 44
“Ordinamento della dirigenza e della struttura
operativa della Regione Toscana. Modifiche alla
L.R. 17 marzo 2000 n. 26” ed in particolare l’art. 8;

Visto il Decreto dirigenziale n. 5747 del
27/10/2005 con il quale il sottoscritto è stato no-
minato responsabile del Settore Energia e Risor-
se Minerarie;

Considerato che con deliberazione del Consi-
glio Regionale n. 29 del 2/3/2004 né stato appro-
vato il Piano Regionale di Azione Ambientale
della Toscana (PRAA) 2004-2006;

Vista la Legge Regionale n. 14/2006 con la
quale, tra l’altro, è stata prorogata al 31 dicem-
bre 2006 la validità del Piano Energetico Regio-
nale di cui alla delibera del Consiglio Regionale
n. 1/2000;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.
292 del 2 maggio 2006 avente ad oggetto ”Pro-
gramma di finanziamento di progetti dimostra-
tivi nel settore dell’idrogeno ai sensi D.C.R. n.
29/2004- Scheda n. 22”;

Visto il punto n. 1) del dispositivo della deli-
bera G.R. n. 292/2006 con cui si decide di proce-
dere al finanziamento, tramite apposita selezio-
ne dei progetti presentati;

Visto il punto n. 5) del dispositivo della deli-
bera G.R n. 292/2006 con cui si decide che la se-
lezione venga effettuata, nel rispetto dei parame-
tri nella stessa stabiliti, dal Settore Energia e Ri-
sorse Minerarie della D.G. Politiche Territoriali e
Ambientali;

Ritenuto di definire le modalità ed il termine
di presentazione delle domande a contributo per
i progetti dimostrativi nel settore dell’idrogeno
proposti da soggetti beneficiari;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale
n. 1309 del 27/12/005 che approva il bilancio di
gestione per l’anno 2006;

Considerato che le risorse finanziarie stanziate
sul Capitolo 41052 del bilancio di previsione 2006
ammontano a Euro 700.000,00 e sono state e pre-
notate con la citata deliberazione di G.R. 292/2006;

DECRETA

1. Di definire le modalità di presentazione
delle domande di ammissione di progetti dimo-
strativi nel settore dell’idrogeno proposti dai
soggetti beneficiari, secondo il modelli allegati
al presente atto (Allegati. 1-2-3-4-5);

2. Di individuare quali soggetti beneficiari dei
contributi tutte le imprese fatta eccezione per i
settori della produzione, trasformazione e com-
mercializzazione dei prodotti agricoli e della pe-
sca di cui all’art. I del Trattato CE;

3. Di ammettere a finanziamento le iniziative
progettuali presentate dai soggetti beneficiari
pubblici e privati, come stabilito nella delibera-
zione della G.R. n 292/2006, in funzione dei se-
guenti parametri:

- Utilizzo fonti rinnovabili per la produzione
di idrogeno;

- Cantierabilità del progetto sotto il profilo
tecnico-economico e normativo;

- Qualità scientifico-tecnologica e applicativa,
con particolare riferimento al territorio e agli
operatori dei settori interessati;

4. Di stabilire, come previsto nella delibera-
zione della G.R. n. 292/2006, i seguenti criteri di
premialità, secondo il seguente ordine di rile-
vanza:

- progetti inerenti la produzione, stoccaggio
ed utilizzo dell’idrogeno attraverso lo sfrutta-
mento delle fonti rinnovabili di energia da rea-
lizzarsi nell’ambito territoriale dell’Arcipelago
Toscano;

- progetti che rivestano particolare rilievo in
aree industriali o artigianali diretti ad incentiva-
re la produzione ed utilizzo dell’idrogeno nei
processi produttivi;

- progetti inerenti la mobilità nei centri urbani;
- progetti inerenti le finalità previste dalla de-

liberazione di Consiglio Regionale n. 29/2004 –
Scheda 22 – realizzati in Centri di Eccellenza
della Regione Toscana.

5. Di stabilire, come previsto nella delibera-
zione della G.R. n. 292/2006, che verranno presi
in considerazione soltanto gli investimenti ri-
guardanti:

- fabbricati, impianti ed attrezzature connessi
alla realizzazione progettuale;

- oneri di progettazione, direzione lavoro e
collaudo nel limite massimo del 10% della spesa
ammissibile.

28.6.2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26 54



6. Di stabilire, come previsto nella delibera-
zione della G.R. n. 292/2006, che la forma
dell’aiuto consiste in sovvenzioni e che l’intensi-
tà massima ammonta al 50% dei costi ammissi-
bili per tutti i soggetti beneficiari e fino ad un
massimo di Euro 100.000,00 per singola propo-
sta funzionale.

7. Di stabilire che la presentazione delle ini-
ziative progettuali per partecipare alla selezione
di cui al punto 1), corredate dall’apposita docu-
mentazione e sottoscritte dal legale rappresen-
tante del soggetto richiedente, dovranno essere
indirizzate alla Regione Toscana – Direzione Ge-
nerale delle Politiche Territoriali e Ambientali –
Settore Energia e Risorse Minerarie – Ufficio del
Protocollo – Via di Novoli n. 26 – 50127 Firenze e
consegnate entro e non oltre le ore 12,00 del gior-
no 31 luglio 2006, precisando che non farà fede

la data del timbro postale ma l’arrivo delle do-
mande all’ufficio protocollo, entro le ore 12,00
del 31 luglio 2006.

Il presente provvedimento è soggetto a pub-
blicazione ai sensi dell’art. 2, comma 3, della
L.R. n. 18/1996. In ragione del particolare rilievo
del provvedimento che, per il suo contenuto,
deve essere portato a conoscenza della generali-
tà dei cittadini, se ne dispone la pubblicazione
per intero - unitamente agli allegati - sul Bolletti-
no Ufficiale della Regione Toscana.

Il Dirigente

Marco Gomboli

N.d.r. Scadenza: 31.7.2006, ore 12,00

SEGUONO ALLEGATI

55 28.6.2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26



28.6.2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26 56



57 28.6.2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26



28.6.2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26 58



59 28.6.2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26



28.6.2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26 60



61 28.6.2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26



28.6.2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26 62



63 28.6.2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 26


